
 

 СОВЕТ МИНИСТРОВ СССР 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 7 сентября 1956 г. N 1251 

 ОБ УПОРЯДОЧЕНИИ РАБОТ ПО ПРОЕКТИРОВАНИЮ И СОЗДАНИЮ 

 ВОДОХРАНИЛИЩ ГИДРОЭЛЕКТРОСТАНЦИЙ 

 

 (с изм. и доп., внесенными Постановлением Совмина СССР от 30.10.1981 N 1045 - СП СССР, 

 1981, N 33, ст. 184) 

 

 В целях упорядочения работ по  проектированию  и созданию водохранилищ 

 гидроэлектростанций Совет Министров Союза ССР постановляет: 
 
 1. Обязать Министерство энергетики и электрификации СССР: 

 

 Подпункт "а" пункта 1 не приводится, как не содержащий норм, подлежащих включению в Свод 

 законов СССР. 

 

 б) разрабатывать в качестве генерального проектировщика комплексные проекты водохранилищ 

 в составе соответствующих проектов гидроэлектростанций при участии специализированных 

 проектных организаций заинтересованных министерств и ведомств. 
 
 Разрабатываемая специализированными проектными организациями проектно - сметная 

 документация по созданию водохранилищ должна передаваться Министерству энергетики и 

 электрификации СССР с решениями соответствующих министерств и ведомств по существу 

 запроектированных мероприятий и с указанием стоимости осуществления этих мероприятий; 
 
 в) осуществлять строгий контроль за ходом работ, выполняемых в зонах затопления 

 водохранилищ министерствами и ведомствами СССР и союзных республик, и в случае расходования 

 ими средств, предусмотренных в сметах  строительства  гидроэлектростанций на подготовку 

 водохранилищ, на работы, не относящиеся к подготовке водохранилища, принимать через 

 соответствующие банки меры к прекращению финансирования этих работ. 
 
 2. Запретить новое  строительство  в зонах затопления будущих водохранилищ. Исключения 

 могут быть допущены для объектов, строящихся по особым народнохозяйственным соображениям с 

 обязательным технико - экономическим обоснованием целесообразности использования этих 

 сооружений  до осуществления затопления, а также для объектов, связанных с выполнением работ по 

 созданию водохранилищ. 
 
 3. Утратил силу. - Постановление Совмина СССР от 30.10.1981 N 1045. 
 
 4. В целях обеспечения комплексного решения вопросов развития народного хозяйства в 

 прибрежных районах водохранилищ установить, что проекты водохранилищ подлежат согласованию 

 с Советами Министров союзных республик, а при сметной стоимости работ по созданию 

 водохранилищ свыше 50 млн. рублей <*> также подлежат согласованию с Госпланом СССР. При 

 проектировании  гидроэлектростанций должно предусматриваться рациональное использование 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 после окончания строительства жилого фонда и производственных предприятий, создаваемых при 

 строительстве гидроэлектростанций. 
 
 -------------------------------- 
 
 <*> Стоимость работ приводится в масштабе цен, установленном Постановлением Совета 

 Министров СССР от 4 мая 1960 г. N 470 (СП СССР, 1960, N 10, ст. 69). 

 

 Пункт 5 не приводится, как не содержащий норм, подлежащих включению в Свод законов 

 СССР. 

 

 6. Обязать министерства и ведомства и Советы Министров союзных республик, объекты 

 которых попадают в зоны затопления водохранилищ, предусматривать в годовых планах выполнение 

 проектно - изыскательских работ по подготовке зон затопления водохранилищ в объемах и в сроки, 

 согласованные с Министерством энергетики и электрификации СССР и увязанные со сроками 

 составления проекта гидроэлектростанции. 

 

 Абзац второй пункта 6 не приводится, как не содержащий норм, подлежащих включению в 

 Свод законов СССР. 

 

 7. Установить, что при проектировании и строительстве новых и переустройстве действующих 

 промышленных и бытовых предприятий в прибрежных районах водохранилищ должны 

 предусматриваться и осуществляться мероприятия по очистке сточных вод и обезвреживанию 

 отходов производства, сбрасываемых в водоемы. 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/

